令和４年度 車輪脱落事故防止講習会のご案内

トラック運送事業に係る死亡事故及び人身事故件数は減少傾向にあ

るものの、大型トラックの車輪脱落事故は増加傾向にあり、令和２年度

は１３１件、令和３年度は今年１月末までに１０７件発生している状況

にあります。事故の多くが、タイヤ交換後１か月以内に発生しており、

タイヤ脱着時に、ホイール・ナットの清掃や潤滑剤の塗布、ホイール・

ナットが円滑に回るかの確認等が適切に行われていないと指摘されていることから、当協会で

は車輪脱落事故防止対策講習会を下記のとおり開催いたします。

なお、本セミナーは、安全性優良事業所認定申請に係る「安全性に対する取組の積極性

５．外部の研修機関・研修会への派遣」の加点対象となるため、受講証明書を発行いたします。

記

１ 開催日時、場所 令和 ４年 ９月 ２日（金） 県トラック会館

   ①午前の部 １０：００～１２：００   ②午後の部 １４：００～１６：００

   定員：午前・午後とも各４０名（１事業所いずれか１回、１名まで） ※先着順

２ 講 師   ブリヂストンタイヤソリューションジャパン株式会社 様

３ 受講対象者   経営者・管理者、整備管理者（補助者）

４ 講習会内容   座学（約１時間）と大型トラックを用いた実演（約１時間）

 ※実演は、タイヤ交換時の注意点、増し締め等

５ 参加申込  参加申込書に氏名等を記入の上、 ８月 １２日（金）までにお申込み下さい

（一社）富山県トラック協会 適正化事業部 渡辺宛（ＦＡＸ番号：０７６－４９５－１６００）

令和４年度 車輪脱落事故防止講習会 参加申込書

会社名：

受講日時 いずれかにレ印 事業所名
出席者（担当者）
御役職・御氏名

□ 9/2(金)・10：00～

□ 9/2(金)・14：00～

例：本社、ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ

富山営業所

役職

氏名

※営業所名は、運輸支局への届出と一致する内容で、氏名は楷書ではっきりと書いて下さい。

※筆記用具を持参下さい。遅刻・途中退席をされた場合は、受講証明書を発行できません。

※受講証明書及び配付資料は、再発行いたしませんので大切に保管して下さい。

※受講される方は、マスクを着用して下さい。手洗い・消毒液の使用などにご協力下さい。

※新型コロナウイルス感染拡大状況によっては中止する場合があります。

※定員に限りがあり、１事業所１回、１名までとさせていただきます。希望者が多数だった場

合は、開催回数等を検討させていただきます。